
1 

 
 
 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

 
INCARICO DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE PER ANALISI DI RESTI INUMATI DA 
NECROPOLI DELL’ETA’ DEL FERRO – FONDI PROVENIENTI DA UN CONTRIBUTO 
FINANZIARIO DA PARTE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’ANTICHITA’ 
DELL’UNIVERSITA’ LA SAPIENZA – PROCEDURA APERTA 
CIG: Z153A17ACC 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO 

- che il Museo delle Civiltà è stato istituito ai sensi del  D.M. n. 43 del 23 gennaio 2016 recante 
"Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo ai sensi dell'articolo 
1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208" che ha modificato il DPCM n. 171/2014 
con l'istituzione di istituti e musei di rilevante interesse nazionale; 
- che con DM. 9 aprile 2016, n. 198, registrato alla Corte dei Conti in data 7 maggio 2016, 
recante "Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti e luoghi della cultura di 
rilevante interesse nazionale ai sensi dell'art. 6 del decreto ministeriale 23 gennaio 2016”, è 
stato  istituito il Museo delle Civiltà, con sede a Roma, e che, in particolare, l’art. 9 dello stesso 
d.M. 198 cit. ha attribuito al Museo delle Civiltà i seguenti Musei: il Museo Nazionale Preistorico 
Etnografico "Luigi Pigorini"; il Museo Nazionale delle Arti e Tradizioni Popolari; il Museo 
Nazionale d'Arte Orientale "Giuseppe Tucci"; il Museo Nazionale dell'Alto Medioevo; 
- che con D.M. 28 giugno 2016, n. 328, è stato conferito al Museo delle Civiltà il regime di 
autonomia speciale; 
- che con Decreto rep. 91 del 4 febbraio 2022, il Direttore  Generale Musei, Prof. Massimo 
Osanna, ha nominato  Direttore del Museo delle Civiltà il Dott. Andrea Viliani; 
- che con nota prot. n. 1952 del 26 settembre 2022 questo Istituto si è reso disponibile per lo 
studio antropologico dei resti umani provenienti dagli scavi della necropoli protostorica di San 
Valentino (Valle del Sarno – Campania) nell’ambito della convenzione (repertorio convenzioni 
n. 9 del 23 giugno 2022) tra il Museo delle Civiltà e il Dipartimento di Scienze dell’Antichità 
dell’Università La Sapienza; 
- che è stato pubblicato un avviso di indagine di mercato (repertorio avvisi pubblici n. 1 del 10 
gennaio 2023) per acquisizione di manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione di 
operatori tecnico-scientifici altamente specializzati per attività concernenti le analisi 
antropologiche di inumati da contesto protostorico italiano attualmente conservati presso il 
Servizio di Bioarcheologia del Museo delle Civiltà, per l’affidamento dell’incarico in questione; 
- che alla data della scadenza dell’avviso di cui sopra sono pervenute n. 3 domande di candidati; 
- che dalla relazione prot. n. 276 del 7 febbraio 2023 predisposta dalla responsabile del 
procedimento Dott.ssa Alessandra Sperduti si evince che dopo attenta analisi e valutazione dei 
curricula e dei titoli presentati dai candidati è stato proposto l’affidamento dell’incarico al Dott. 
Isacco Di Maio nato a Castellammare di Stabia (NA) il 17 marzo 1994, codice fiscale 

DMISCC94C17C129G; 
 

MU-CIV|24/02/2023|DETERMINE 34



2 

 
 
 

 

- che la spesa trova copertura a valere sul finanziamento di € 930,00 da parte del Dipartimento 
di Scienze dell’Antichità dell’Università La Sapienza; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, il sottoscritto Dott. Andrea Viliani, in qualità di Direttore del 
Museo delle Civiltà, sentito il RUP,  
 

DETERMINA 
 
1. di stabilire che tutto quanto sopra riportato costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
2. di procedere alla stipula del contratto per l’affidamento del servizio di analisi antropologiche di 
resti inumati da contesto protostorico italiano (70 unità) con il Dott. Isacco Di Maio nato a 
Castellammare di Stabia (NA) il 17 marzo 1994, codice fiscale DMISCC94C17C129G, residente 
a Castellammare di stabia (NA) in via Santa Maria dell’Orto, 24, per un importo, al lordo di Irpef 
20 per cento, pari ad € 920,00 (euro novecentoventi/00). 
 
3. la durata dell’affidamento in oggetto è di giorni 30 lavorativi a partire dal 1° marzo 2023. Il Dott. 
Di Maio dovrà produrre al termine del suo incarico tutte le schede di rilevamento in PDF e una 
breve relazione dele attività effettuate che saranno svolte presso il Museo delle civiltà – Servizio 
di Bioarcheologia negli orari da concordare con il responsabile del procedimento. 
 
4. pubblicare la presente determina presso la sezione amministrazione trasparente del sito 
internet del committente; 
 
 

     Il DIRETTORE 

(Dott.  Andrea Viliani)  

 


